类  别：B  榆林市横山区农业农村局

签发人：张世雄

                                   横政农函〔2023〕60号
关于区政协二届二次会议
第63号提案答复的函
李水英委员：
关于您提出的《加强乡村振兴人才队伍建设的提案》（第63号）已收悉。现答复如下：
你建议“要排查摸底挖掘人才。定期对本土人才排查摸底，准确识别出一批思想素质好、致富能力强的本土人才，建立致富能手、职业农民、工匠能人、杰出名人等乡土人才信息库，并依据个人专长与拥有的社会资源，充分发挥本地人才特长才华，激励各类人才在乡村振兴大展所能、大显身手。”
你建议“要技术赋能培养人才。要立足本地实际，充分利用线上线下资源，组织农民群众规范开展苗木栽培、果蔬种植、水产养殖、畜禽兽医、产品流通、智慧农业等技能性培训，增加外出考察学习机会，不断提升实用性技术的运用能力和农民综合素质。打造一支爱农业、懂技术、善经营的新型职业农民队伍，让更多农民成为农业发展的行家里手。”
你建议“要广开门路引进人才。实行灵活开放的人才引进政策，适当降低准入门槛，有针对性地引进现代农业管理、环境治理、电商运营、新媒体推广等方面优秀人才。柔性引进高校、医院、科研院所等高层次人才，通过兼职咨询、专家讲学、短期聘用、人才租赁、项目合作等形式开展服务。加强与在外人士感情联络和信息沟通，大力宣传推介家乡发展况、投资环境，鼓励在外乡贤回家乡投资兴业，为家乡建设贡献力量。”
你建议“要完善机制留住人才。改善引进人才居住环境，提高待遇补贴，关注并解决工作生活困难，让人才安心留村。”
根据中共榆林市横山区委农村工作领导小组办公室关于印发《2023年榆林市横山区培育农业人才助力乡村振兴实施方案》的通知（横农工办发〔2023〕4号），一是坚持分层分类培训原则，围绕我区特色主导产业发展的需求，选择种养大户、农民合作社、家庭农场、农业企业等新型农业经营主体为重点培训对象，以培育从事农业生产经营的新型职业农民及种养业能手、创新创业带头人等农村实用人才为目标，不断提升广大农民群众的生产技能和经营水平，为保障全区农业农村经济持续、快速、健康发展提供了科技支撑和人才保障。二是提升基层农技人员业务能力。鼓励非农专业或具有专科及以上学历的区乡农技人员，参加西北农林科技大学成人高等教育自主招生试点考试和专升本函授学习教育；组织基层农技人员参加业务培训。三是全面贯彻习近平总书记关于“三农”工作的重要论述和来陕考察重要指示精神，落实党中央、国务院、省委省政府、市委市政府、区委区政府关于巩固拓展脱贫攻坚成果，持续推进乡村振兴的决策部署，提高农业部门乡村振兴干部思想认识、业务能力和工作水平，培养一支政治过硬、本领过硬、作风过硬的乡村振兴干部队伍。
根据《农业农村部办公厅关于全面实施农技推广服务特聘计划的通知》（农办科〔2018〕15号）和《陕西省农业厅办公室关于实施农技推广服务特聘计划的通知》（陕农办科〔2018〕288号）文件精神，我局在榆林市横山区人民政府官网上发布《榆林市横山区2022年特聘农技⼈员招募公告》，并印发《2022年农技推广服务特聘计划实施方案》及《榆林市横山区特聘农技员考核管理办法》横农工办发〔2022〕21号文件，通过对符合招聘条件的农业乡土专家、农业种养能手、新型农业经营主体的技术骨干、高素质农民通过个人申请进行审核。
感谢您对农业农村工作的关心和支持！

                      榆林市横山区农业农村局
                    2023年5月22日

[bookmark: _GoBack]（联系人：陈光龙，电话：13109692180）

（抄送：区政协提案委，区政府办）